CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

JOSÉ LONGUINHO PIRES DE

MENEZES, Vereador abaixo assinado,

usando das atribuições que lhe são

conferidas por lei, apresenta à

judiciosa apreciação da Colenda

Câmara de Vereadores o seguinte:

PROJETO DE LEI N° .')":) /2014

SÚMULA — CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

GUANHÃES AO REVERENDO SÉRGIO ELEOTÉRIO COELHO. 1

tsdk--.N4-1
Artigo 12 - Fica concedido o título de CIDADÃO HONORÁRIO DO

MUNICÍPIO DE GUANHÃES ao REVERENDO SÉRGIO ELEOTÉRIO COELHO.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia do homenageado faz parte

integrante desta Lei.

Artigo 32 - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do

Legislativo Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo

Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 42 - Esta lei entrará em vigor rij data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2014.

;71i)fi

J
/\3A) /4n

JOSÉ LONGUNHO PIRES DE MENEZES
VEREADOR

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - Centro - 39740-000 - Guanhães-MG - Telefax: (33) 3421-2870

Aprendo e* (0A-111,16 a&  Meneie
Sala das se sões  I S 1(1

•••

A SANÇAO
Saia da essõesiki JLLLL

PRIJIBIDE N TI

HISTÓRICO DO REVERENDO SÉRGIO ELEOTÉRIO COELHO

Reverendo Sérgio Eleotério Coelho Nascido em 20 de Fevereiro de

1943, na cidade de Cristiano Otoni, Município de Conselheiro Lafaiete.

Filho de José Pedro Coelho e Zulmira Esméria Coelho. é casado com
Elza Tortieri Coelho, pai de sete filhos, avô de 18 netos e 08 bisnetos.

Em 1963. entrou para a fileira da Polícia Militar de Minas Gerais. no 90

Batalhão. Em Belo Horizonte, serviu na Academia Militar de onde foi
transferido para o CSA (Corpo de Serviço Auxiliar). sendo um dos
fundadores do Batalhão da rádio Patrulha. Trabalhou durante 13 anos
na polícia Militar, sendo que sete destes na Administração e no Arquivo
Geral. Porém, ao ouvir a voz do Senhor dos Exércitos para servi-lo como

Soldado de Cristo. não resistiu àquela voz e ingressou-se na fileira espiritual. Pastoreou
diversas Igrejas, dentre elas: Alvorada, Salgado Filho, Espera Feliz, Barreiro, Nova Lima, e
há 27 anos preside com maestria a Assembléia de Deus Ministério de João Monlevade e
ltabira. com aproximadamente 220 Igrejas. Preside também a COMADELESTE - Convenção
dos Ministros das Assembléias de Deus no Leste do Estado de Minas Gerais. Bacharel em
Teologia. Doutorando em Divindade e "Honoris Causa" em Ciência das Religiões, pela
Faculdade de Teologia Filadélfia. Pr. Sérgio Eleotério Coelho é considerado um grande líder
comunitário, sendo agraciado no dia 21 de Abril de 2014 com a maior comenda do Estado
de Minas Gerais, a MEDALHA DA INCONFIDÊNCIA. Em 15 de Dezembro de 2000, na
Assembléia Legislativa em Belo Horizonte recebeu a Medalha de Ordem do Mérito
Legislativo. Recebeu também, o titulo de Cidadão Honorário nas cidades de João
Monlevade. ltabira. Raposos, Nova Era. Serra Azul de Minas. Bela Vista de Minas. Santa
Luzia, bem como o Título "Estrela Mar" e a Medalha do Imigrante em João Monlevade. e
também a Medalha do Minério em ltabira. como reconhecimento pela sua dedicação ao
trabalho social. Fundador e Diretor da ETMH - Escola Teológica Monte Horebe com
extensão em Guanhães,que possui o Curso de formação de Obreiros e Curso Médio em
Teologia; fundador e Presidente de Honra da Ação de Assistência Social Filadélfia, que
atende a comunidade de João Monlevade. ltabira e região. É, portanto. um homem de viver
digno de ser seguido e grande colaborador dos serviços sociais, contribuindo para a
construção de um Brasil mais solidário e honrado. Mantém parceria com a Missão Vem
Brasil, sustentando 30 missionários nativos de Cuba, conhece 27 países dentre eles. EUA,
Turquia. Israel, Japão, Grécia.

Endereço: Rua São João Batista, 99, bairro: Aclimação João Monlevade MG - 35930-111